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disse to positive Spørgsmaal: Besidder'
Fæsteren sin Jord med Rette, efter at
han har købt den? og i benægtende Fald :;

Skal han stadig være udsat for den Risiko,
at Samfundet gør sin Ret gældende til
hans saavel som til al anden Jord?

Formanden: Folketingsmanden for

Odense Amts llste Valgkreds har Ordet for

en kort Bemærkning.

Marott: Jeg skal beredvilligt svare

det ærede Medlem. Det ærede Medlem er

for øvrigt meget videbegærlig, han stiller

Spørgsmaal paa Spørgsmaal og ligesom
tager mig i Krydsforhør for rigtig at faa

Sandheden frem. Jeg har flere Gange for-

klaret vort Standpunkt i denne Sag, og
derved har jeg i Virkeligheden ladet Sand-
heden komme frem angaaende Socialde-
mokratiets Stilling i Jordspørgsmaalet.
Nu kommer saa det ærede Medlem først

med dette Spørgsmaal, om jeg bestrider
Fæsternes Ret, naar de har købt og betalt
deres Jord, altsaa paa ærlig Vis er kommet
i Besiddelse af den, Jeg bestrider ikke

deres juridiske Ret til den Jord, de paa
den Maade har købt og betalt, men jeg
forbeholder Samfundet dets Ret overfor

den, og jeg mener, at Lovgivningsmagten
har Ret til at give Love, hvorved den Ret,
som Samfundet har til denne Jord, bliver

anerkendt og gennemført. Jegharen Gang
før motiveret, hvorfor jeg mener, at Sam-
fundet fremfor den enkelte har Ret til

Jorden, og det behøver jeg vel derfor ikke

at komme tilbage til. For øvrigt vil jeg
erindre det ærede Medlem om, at der er

jo andre end os Socialdemokrater, der

mener, at Samfundet har Ret til Jorden.
Saa vidt jeg erindrer, udtalte Estrup i sin

Tid, at de faste Hartkornsskatter varSa-

mfundets Prioritet i Jorden. Han var

altsaa kommet til det Standpunkt, at Sam-

fundet havde ganske vist kun en Prioritet

31, men altsaa dog en Ret til Jorden,
Gamle Estrup var altsaa paa dette Om-
raade vistnok mere frisindet end det

ærede Medlem fra Ælrøskøbing (Sporon-
Fiedler).

Hvorvidt jeg er blevet Georgeist, er et

Spørgsmaal, som ligger udenfor denne Sag.
Jeg tror i øvrigt, at Georgeisterne har et

noget lignende Grundsyn paa Samfundets
Ret med Hensyn til Jorden, som Social-
demokraterne har, og det ærede Medlem
ved jo godt, at jeg er Socialdemokrat.

Formanden: Folketingsmanden for

Frederiksborg Amts 2den Valgkreds har
Ordet for en kort Bemærkning.
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Moesgaard-Kjeldsen: Jeg vil til det

ærede Medlem for Svendborg Amts 7de

Valgkreds (Sporon-Fiedler) bemærke, at

da dette Spørgsmaal om Samfundets Ret
til Jorden er af overordentlig Betydning,
og da der agiteres meget med ufornuftig
Tale paa dette Omraade, ønsker jeg atud-

tale, at Samfundets Ret til Jorden er jo
til enhver Tid bestemt af bestaaende Love,
Men denne Ret og disse Love er jo ikke

noget med de bestaaende Love atsluttet.
Det vil til enhver Tid staa i den lovgi-
vende Magts Haand at ændre Lovene i

det Omfang, hvori den raadende Anskuelse
i Folket finder det berettiget at paalægge
Grundskatter. Og hvis det ærede Medlem

vil undersøge, hvad den kloge Mand Pro-

fessor Matzen siger — og han var jo da
ikke nogen revolutionær —, saa vil han

se, at Professor Matzen er i Overensstem-
melse med den moderne Tankegang. Jeg
antager for øvrigt, at de fleste Parlamen-
tarikere, som holder paa Lovgivningsmag-
tens Uafhængighed og Bevillingsrettens
Ukrænkelighed, nærer samme Anskuelse.

Jeg skal dernæst henvende et Par Ord
til det ærede Medlem fra Odense (Marott),
fordi han sagde, at denne Sag syntes flere
af os andre ret ringe; men selv om det

ikke var noget stort Åreal, det gjaldt, var

det dog stortnok til, at man burde tage sig
af det, da der er Trang til Jord. Der er

meddelt mig, at det ærede Medlem udtalte

dette henvendt til mig, medens jeg var fra-

værende. Hvis det passer, skal jeg dertil

svare, at jeg nærer samme Anskuelse som

det ærede Medlem, og jeg har sagt, atselv
om der her er Tale om et i Forhold til
hele Landets Areal kun lille Omraade —

det udgør jo kun 1Y; pCt. —, saa er det dog
stort nok til, at Regering og Rigsdag
under de nuværende Forhold bør beskæt-

tige'sig dermed og ikke lade Spørgsmaalet
ligge.

Formanrnden: Folketingsmanden for

Odense Amts 7de Valgkreds har Ordet for
en kort Bemærkning.

Sporon Fiedler: Det glæder mig, at

det ærede Medlem for Odense Amts Iste

Valgkreds (Marott) er kommet saa vidt, at

han ikke vil bestride Fæsternes juridiskeRet
til den Jord, de køber. Saa maa Fæsterne
lade sig nøje med det og haabe paa, at

der er et Flertal i det danske Folk, som

nærer den Opfattelse, at de ogsaa har den

moralske Ret til denne Jord.
Det ærede Medlem for Frederiksborg

Amts 2den Valgkreds (Moesgaard-Kjeldsen)


